
20
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), quinta-feira, 26 de Junho de 2025.

EXTRATO DO 4°ADITIVO PRORROGAÇÃO 
DO PRAZO DE VIGENCIA  DO CONTRATO Nº 

012/2022

Contratante: HOSPITAL DOUTORA RITA DE CÁSSIA
Processo Nº: 2022-PR4WS
Forma de Contratação: Pregão nº 47/2022
Contratado: UNIDADE DE RADIODIAGNÓSTICO 
POR IMAGEM SÃO FRANCISCO - LTDA
CNPJ:  08.830.933/0001-18
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE EXAMES 
DE TOMOGRAFIA COMPUTADORIZADA E 
ANGIOTOMOGRAFIA
Valor: R$ 4.333.293,53
Vigência: 27/08/2025 A 26/08/2026
Fonte: 500

MARCOS VINICIUS PIMENTA DA ROCHA
DIRETOR GERAL

Protocolo 1578268

Secretaria de Estado de Gestão e Recursos Humanos  - 
SEGER -

PORTARIA Nº 602-S, DE 25 DE JUNHO DE 2025.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GESTÃO E 
RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições 
legais que lhe confere o Art. 46 alínea “o” da Lei 
3043 de 31 de dezembro de 1975, e tendo em vista 
o que consta do processo nº. 2022-C728J,

RESOLVE

Art. 1º. Autorizar a Progressão Funcional dos 
servidores ocupantes do cargo de PROFESSOR A, 
conforme abaixo, de acordo com a LEI Nº 5.580/98 
e suas alterações.

Nº FUNC  NOME  DE  P A R A   
VIGENCIA
311458 / 51  MARIA BERNADETE CHRIST  1 2   
13  01/03/2025

Art. 2º. Autorizar a Progressão Funcional dos 
servidores ocupantes do cargo de PROFESSOR B, 
conforme abaixo, de acordo com a LEI Nº 5.580/98 
e suas alterações.

Nº FUNC  NOME  DE  PARA  VIGENCIA
2584999 / 14  CARLOS AUGUSTO LOPES 1  2  
01/11/2021
2584999 / 14  CARLOS AUGUSTO LOPES 2  3  
01/11/2023
630254 / 3  ELI ROBERTO DE ALMEIDA  8  9  
01/04/2025
3514242 / 2  GEYSA MOTA DOS SANTOS  2  3  
01/04/2025
2709473 / 7  GILMARA COUTINHO SILVA PELISSARI  
6  7  01/04/2025
4046943 / 1  JEAN MOISES FERREIRA  2  3  
01/04/2025
2649420 / 4  JOCIARA SILVA DOS SANTOS  6  
7  01/04/2025
319822 / 51  JULIO CEZAR PARIS  11  1 2   
01/04/2025
2808030 / 16  LORENA SCHEIDEGGER D ALMEIDA  4  
5  01/04/2025
504765 / 30  MARCELO ALVES DE CASTRO 5  6  
01/11/2024

291861 / 51  PAULO DA SILVA TEIXEIRA 1 4   
15  01/11/2024
789735 / 1  SUELI DO NASCIMENTO GUIMARAES 
12  13 01/11/2024
3335151 / 11  RAUL PEREIRA PAIXAO  3  4  
01/04/2025
657855 / 2  RODRIGO PANDOLFI  3  4  
01/04/2025
2715317 / 7  THIAGO COSTA VERISSIMO  2  3  
01/04/2025
2715317 / 6  THIAGO COSTA VERISSIMO  3  4  
01/04/2025

Art. 3º. Autorizar a Progressão Funcional dos servidores 
ocupantes do cargo de PROFESSOR P, conforme abaixo, 
de acordo com a LEI Nº 5.580/98 e suas alterações.

Nº FUNC  NOME  DE  PARA  VIGENCIA
301945 / 52  KENIA CHEIBUB  4  5  
01/04/2025
2769980 / 1  SIRLENE LINCHE 6  7  
01/11/2025

Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeitos retroativos na forma mencionada 
nos demais artigos desta Portaria.

Vitoria, 25 de junho de 2025.

MARCELO CALMON DIAS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE GESTÃO E RECURSOS 

HUMANOS
Protocolo 1578175

PORTARIA Nº 603-S, DE 25 DE JUNHO DE 2025.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GESTÃO E 
RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições legais 
que lhe confere o Art. 46 alínea “o” da Lei 3043 de 31 
de dezembro de 1975, e tendo em vista o que consta do 
processo nº. 2020-JSWSQ,

RESOLVE

Art. 1º. Autorizar a Progressão Funcional dos servidores 
ocupantes do cargo de POLICIAL PENAL, conforme 
abaixo, de acordo com a LC 1.059 de 19/12/2023.

Nº FUNC  NOME  DE  PARA  VIGENCIA
881433 / 2  ADEMIR ALVES COELHO  5  6  
01/04/2025
3575730 / 1  ADMILSON DE SOUZA DIAS  5  6  
01/04/2025
2502437 / 20  ADRIANO ROGER DA SILVA NAZARIO  
4  5  01/04/2025
3636186 / 1  AGNAIDE RIBEIRO BARBOSA  3  4  
01/04/2025
2592738 / 2  ALESSANDRA BELLO MENDONCA  4  
5  01/04/2025
3028623 / 3  ANDERSON DE FARIA SANTOS  5  
6  01/04/2025
3177076 / 1  ANDRE LUCHI SCHELLEMBERG  6  
7  01/04/2025
3575950 / 1  ANTONY EDER DE CRISTO  5  6  
01/04/2025
3279685 / 2  BRUNO VIANA PEREIRA  5  6  
01/04/2025
3426157 / 2  CARLOS VANDO DA SILVA  5  6  
01/04/2025
3578143 / 1  DAYANY RODRIGUES DE QUEIROZ  5  
6  01/04/2025

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quarta-feira, 25 de Junho de 2025 às 22:15:52 Código de Autenticação: afe34d2a



E X E C U T I V O

21
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), quinta-feira, 26 de Junho de 2025.

3110702 / 2  DIEGO PEREIRA GAUDIO  6  7  
01/04/2025
2601877 / 4  DIEGO SARAIVA CHIEPPE  6  7  
01/04/2025
651051 / 3  DIONES DANIEL DA PENHA  4  5  
01/04/2025
2885204 / 3  ELIANE IZABEL LARGURA CIPRIANO 
VIANA  6  7  01/04/2025
2989352 / 1  ERIKA FREGONA SILVA  7  8  
01/04/2025
2990750 / 1  EVERTON GONCALVES VIRGINIO  7  
8  01/04/2025
3191281 / 1  FABIANA DE OLIVEIRA FERNANDES  5  
6  01/04/2025
2885727 / 2  FABIANO CALLEGARIO SILVA  4  5  
01/11/2024
3577821 / 1  FABIANO OLIVEIRA DE FREITAS  5  
6  01/04/2025
3577910 / 1  FABIO PEREIRA DE JESUS  5  6  
01/04/2025
3752860 / 1  FABRICIO GETULIO PINA FERNANDES  
4  5  01/04/2025
3180581 / 1  FERNANDA DIAS CARNEIRO TARABAY  
6  7  01/04/2025
3200361 / 3  FERNANDO DOS SANTOS RODRIGUES  
5  6  01/04/2025
3201643 / 2  FLAVIO NEVES DA SILVA  5  6  
01/04/2025
3179273 / 1  GALDINO CALDAS PEREIRA NETO  6  
7  01/04/2025
3178056 / 1  GEOVANE DA SILVA ETIENE  6  7  
01/04/2025
3577732 / 1  GILMAR DA SILVA CHAVES  5  6  
01/04/2025
3035522 / 2  GIOVANI DE SOUZA TESCH  6  7  
01/01/2025
3391019 / 2  GLEIDSON DA CONCEICAO MOREIRA  
5  6  01/04/2025
3188035 / 2  GUDIERRYS SANTOS FURLAN  5  
6  01/04/2025
3635597 / 1  GUILHERME TONANI FERRARI  4  
5  01/04/2025
3291715 / 2  HUGO CESAR RICARDO  5  6  
01/04/2025
3221156 / 4  HUMBERTO CAETANO NEIVA  5  6  
01/04/2025
3577430 / 1  IGO BRITES VIEIRA  5  6  
01/04/2025
3345084 / 1  ILSON DOS PASSOS  6  7  
01/04/2025
3346536 / 1  ISAIAS SIMAS DAS VIRGENS  6  7  
01/04/2025
3582744 / 1  IVANILDO DOS SANTOS  5  6  
01/04/2025
2862336 / 3  JAMES ROCHA ISHIBASHI  5  6  
01/04/2025
3579131 / 1  JARDEL DE OLIVEIRA VIANA  5  6  
01/04/2025
3186539 / 2  JOAO PAULO OLIVEIRA SALLES  5  
6  01/04/2025
2808978 / 2  JONATHAN FURLANI DE OLIVEIRA 6  
7  01/04/2025
391715 / 51  JOSE ANTONIO DE SOUZA GOMES  
14  15  01/04/2025
3189562 / 2  JOSE GUITEMBERG FONTES DE SOUSA  
5  6  01/04/2025
391910 / 51  JOSE RODRIGUES DE SOUZA  
14  15  01/04/2025
3108805 / 4  JULIO CESAR FRAGA DOS SANTOS  5  
6  01/04/2025
3578160 / 1  LUCAS RIBEIRO BARBOSA  5  6  

01/04/2025
2592223 / 3  LUCIANA LEIR DE SOUZA CALENTE  6  
7  01/04/2025
391740 / 51  LUIZMAR DA CONCEICAO  1 4   
15  01/04/2025
3112187 / 2  MARCELA SANTOS MENDES DO 
ROSARIO  4  5  01/04/2025
3576175 / 1  MARCELO CAETANO DE OLIVEIRA  5  
6  01/04/2025
2567601 / 4  MARCIA FERREIRA BRAGA  5  6  
01/04/2025
3577767 / 1  MARCIO PAGANINI BARRETO  5  6  
01/04/2025
3063151 / 4  MARIO FERREIRA RIBEIRO JUNIOR  5  
6  01/04/2025
3190382 / 3  MARIO SERGIO SILVA  5  6  
01/04/2025
391806 / 51  MARLON BRANDO SILVA DE OLIVEIRA  
14  15  01/04/2025
1559605 / 2  MASCIMINO TEIXEIRA NASCIMENTO  4  
5  01/04/2025
3198308 / 3  MIGUEL CORREA DE FARIA  5  6  
01/04/2025
2766965 / 5  NAIRA MACHADO AMARAL  4  5  
01/04/2025
3576191 / 1  NATAN PRUDENCIO DE OLIVEIRA  5  
6  01/04/2025
3031411 / 3  NIQUEILAINE MORAIS MENESES  5  
6  01/04/2025
3707474 / 1  NIVALDO CORDEIRO  3  4  
01/04/2025
3181430 / 1  PEDRO EMANUEL COMERIO VIEIRA  6  
7  01/04/2025
3110990 / 3  PEDRO TONETO SILVA  4  5  
01/04/2025
3041603 / 3  PONTERCLAIR SEGOVIA BARBOSA  5  
6  01/04/2025
2536013 / 2  RAFAEL DE OLIVEIRA BORTOLOTTI  4  
5  01/04/2025
3574563 / 1  RALPHI FERREIRA DO NASCIMENTO  5  
6  01/04/2025
3004961 / 1  RENATA VIRGILINO DE OLIVEIRA  7  
8  01/04/2025
3132668 / 4  RENATO DE AQUINO MARQUES  3  
4  01/04/2025
3575616 / 1  RENATO NEVES PAULO  5  6  
01/04/2025
2989670 / 1  RENATO SOARES DE SOUZA  7  8  
01/04/2025
2798476 / 7  RENILDO ALEIXO ALVES  4  5  
01/04/2025
3186857 / 2  RENILSON JOSE MENEZES DA VEIGA  
5  6  01/04/2025
2793180 / 5  RICHARDSON STANLEY DA SILVA 
ASSIS  5  6  01/04/2025
391843 / 51  RODRIGO BERNARDO RIBEIRO PINTO  
14  15  01/04/2025
2989590 / 1  ROGERIO MENELLI NOGUEIRA  7  
8  01/04/2025
3578054 / 1  SAMELA VIEIRA MENDES DA SILVA  5  
6  01/04/2025
3583856 / 1  SANDRIELLY AZEVEDO SIQUEIRA  5  
6  01/04/2025
2715961 / 3  SAULO BEZERRA SOARES  5  6  
01/04/2025
3949540 / 1  TATIANI CASTRO DE AVILA  3  4  
01/04/2025
3576108 / 1  THIAGO LIMA SAAR  5  6  
01/04/2025
2791463 / 5  TONNY TAYLOR CORREIA DE 
ALBUQUERQUE  5  6  01/04/2025

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quarta-feira, 25 de Junho de 2025 às 22:15:52 Código de Autenticação: afe34d2a



22
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), quinta-feira, 26 de Junho de 2025.

3575845 / 1  VALDECIR CARNEIRO DE OLIVEIRA  5  
6  01/04/2025
766139 / 2  VANESCA MOULIN FERREIRA  6  7  
01/04/2025
3175626 / 1  VICTOR THIENGO DE OLIVEIRA  5  
6  01/04/2025
3068358 / 4  WELLINGTON FERREIRA SUISSO  5  
6  01/04/2025
391703 / 51  WELTON EVARISTO PEREIRA  1 4   
15  01/04/2025
3575977 / 1  WELTON KALEI HORSTH HONORIO  5  
6  01/04/2025
391648 / 51  WILKER KAIZER DE FREITAS  1 4   
15  01/04/2025

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, com efeitos retroativos na forma 
mencionada nos demais artigos desta Portaria.

Vitoria, 25 de junho de 2025.

MARCELO CALMON DIAS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE GESTÃO E RECURSOS 

HUMANOS
Protocolo 1578177

PORTARIA Nº 607-S DE 25 DE JUNHO DE 2025

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GESTÃO E 
RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições que 
lhe confere o artigo 46, alínea “o”, da Lei nº. 3043, 
de 31 de dezembro de 1975,

RESOLVE:

CESSAR, os efeitos da Portaria nº 709-S, publicada 
em 11 de setembro de 2024, que designou o servidor 
DAYAN GIUBERTTI MARGON, nº 2941350, para 
exercer a Função Gratificada de Assistente de 
Serviços, Ref. FGFF-3, a partir da publicação.

MARCELO CALMON DIAS
Secretário de Estado de Gestão e Recursos 

Humanos
Protocolo 1579038

ORDEM DE SERVIÇO Nº 171, DE 24 DE JUNHO DE 2025

A SUBSECRETÁRIA DE ESTADO DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS, no uso da delegação 
de competência atribuída pelo Art. 1°, inciso VI da Portaria nº 053-R, publicada em 20 de agosto de 2024,

RESOLVE:

Art. 1º INTERROMPER, por necessidade de serviço, as férias referentes ao exercício de 2025, da servidora 
abaixo relacionada:

Nome do Servidor: N.º Funcional Período Aquisitivo Férias Interrompi-
das a Partir de:

Crédito de Dias 
Restantes de 

Férias:
ROSILENE THOMAZ 

DOS SANTOS
280024 2024/2025 18/06/2025  21 dias

HEYDE DOS SANTOS LEMOS
Subsecretária de Estado de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas

Protocolo 1578034

ORDEM DE SERVIÇO Nº 172, 24 DE JUNHO DE 2025

A SUBSECRETÁRIA DE ESTADO DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS, no uso da delegação 
de competência atribuída pelo Art. 1°, inciso VI da Portaria nº 053-R, publicada em 20 de agosto de 2024,

RESOLVE:

Art. 1º ALTERAR a escala de férias integrais, aprovada pela Ordem de Serviço n.º 153, publicada em 28 de 
novembro de 2022, exercício 2023, para excluir e incluir o servidor abaixo relacionado:

Nome do 
Servidor:

N.º Funcional Período 
Aquisitivo

Excluir: Incluir:

CASSIANO 
SOPELETTO 

TONETO

3511960 2022/2023 NOVEMBRO/2023 MAIO/2025

Art. 2º ALTERAR a escala de férias integrais, aprovada pela Ordem de Serviço n.º 897, publicada em 29 de 
novembro de 2023, exercício 2024, para excluir e incluir os servidores abaixo relacionados:

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quarta-feira, 25 de Junho de 2025 às 22:15:52 Código de Autenticação: afe34d2a


